МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»)

                                                                       ПРИКАЗ

      29.08.2024 г.    п. Нижнегорский   №386

Об организации питания детей

в МБОУ «Нижнегорская СОШ №2»

в 2024-2025 учебном  году

      В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об

образовании в Российской Федерации», методических рекомендаций по организации

питания в дошкольных и общеобразовательных организациях Республики Крым от 07

апреля 2021 года №565/64, методических рекомендаций к организации общественного

питания населения, утвержденные Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, главным государственным

санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. от 2 марта 2021 (МП 2.3.6.0233-

21), постановлением Совета министров Республики Крым от 09 июня 2017 года № 304 «Об

утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций», СанПиН 2.3/2. 4. 3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», СП 2.4.3648-20*«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановления

администрации Нижнегорского района от 28.08.2024г. №249 «Об утверждении стоимости

питания для обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального

образования Нижнегорский район Республики Крым», 05.04.2019г №101 «Об утверждении

Порядка выплаты денежной компенсации взамен бесплатного льготного горячего питания

с ограниченными возможности здоровья, а также детям-инвалидам, имеющим статус

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на

дому», приказа Управления образования, молодежи и спорта администрации

Нижнегорского района Республики Крым «Об организации питания детей в

образовательных организациях Нижнегорского района в 2024/2025 учебном  году» от

28.08.2024 № 271,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать горячее питание для обучающихся 1-4 классов и детей льготной категории

с 02.09.2024 г

2.Организовать на основании утвержденного  Порядка выплату  денежной компенсации

взамен бесплатного льготного горячего питания детям с ограниченными возможностями

здоровья, а также детям - инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование на дому.

3.Утверждать индивидуальное меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом

питании, за исключением случая, при котором в образовательной организации в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации

общественного питания населения, нуждающимися в лечебном и диетическом питании,

осуществляется употребление готовых домашних блюд, представленных родителями.

4.Утвердить стоимость бесплатного горячего питания детей посещающих образовательное

учреждение:

4.1. (завтрак) обучающихся 1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных

учреждений  с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1

ребенка в день в размере 73,71  руб. за счет средств бюджета Республики Крым;

4.2. (завтрак) обучающихся 5-11 классов льготных категорий муниципальных

общеобразовательных учреждений  с учетом соблюдения среднесуточных наборов

пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере  88,14 руб. за счет средств бюджета

Республики Крым;

- детей - сирот;

- детей, оставшихся без попечения родителей;

- детей с ограниченными возможностями здоровья;

- детей из малоимущих семей;

- детей из многодетных семей;

- кадеты;

- детей (пасынков, падчериц) которые находятся на иждивении граждан) призванных на

территории Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы

с Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях

Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики

Крым и города федерального значения Севастополя и иных граждан (добровольцев,

военнослужащих ЧВК, военнослужащих (сотрудников) подразделений и воинских частей

национальной гвардии Российской Федерации и приравненных к ним лиц), участвующих в

специальной военной операции, в том числе находящихся на лечении вследствие ранения

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы),

погибших при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной

операции».

4.3. (обед) Для обучающихся 1-4 классов с учетом соблюдения среднесуточных наборов

пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере - 108,07руб.

4.3. (обед) льготных категорий обучающихся 1 – 11 классов общеобразовательных

учреждений Нижнегорского района Республики Крым с учетом соблюдения

среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере - 127,32руб.  за

счет  средств бюджета Нижнегорского района Республики Крым:

- детей - инвалидов;

- детей - сирот;

- детей, оставшихся без попечения родителей;

- детей с ограниченными возможностями здоровья;

- детей из малоимущих семей;

- детей из многодетных семей;

- кадеты;

- детей находящихся в социально опасном положении;

- детей (пасынков, падчериц) которые находятся на иждивении граждан) призванных

на территории Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы

с Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях

Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики

Крым и города федерального значения Севастополя и иных граждан (добровольцев,

военнослужащих ЧВК, военнослужащих (сотрудников) подразделений и воинских частей

национальной гвардии Российской Федерации и приравненных к ним лиц), участвующих в

специальной военной операции, в том числе находящихся на лечении вследствие ранения

(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы),

погибших при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной

операции».

5. В случаях возникновения аварийных ситуаций в общеобразовательных учреждениях

допускается замена горячего питания на сухой паек с учетом выделения на 1 ребенка в день:

- обучающихся 1 – 4 классов 73,71 руб;

- обучающихся 5-11 классов льготной категории – 88,14 руб.

- обучающихся льготной категории 1-4 классов - 108,07 руб.

- для обучающихся льготной категории 5-11 классов - 127,32 руб. (обед).

6. Утвердить размер выплаты денежной компенсации взамен бесплатного льготного

горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья, а также детям -

инвалидам, имеющим статус с ограниченными возможностями здоровья и детям -

инвалидам, получающих образование на дому в размере:

- для обучающихся 1-4 классов - 73,71 руб. (завтрак);

- для обучающихся льготной категории 5-11 классов - 88,14 руб. (завтрак);

- для обучающихся льготной категории 1-4 классов - 108,07руб. (обед);

- для обучающихся льготной категории 5-11 классов - 127,32 руб. (обед).

7. Настоящее постановление вступает в силу с  1.09.2024 г

8.Внести изменения в положение об организации питания учащихся в школе.

9.Утвердить.

9.1. Списки  учащихся (Приложение1).

9.2. График работы буфета и столовой.

10.Ответственность за организацию питания возложить на  медицинскую сестру Зуеву

О.М., а в ее отсутствие на заместителя директора  Петрашеву Т.С.

11. Медицинской сестре Зуевой О.М.:

11.1. Постоянно осуществлять  контроль за выполнением норм питания.

11.2. Осуществлять контроль за ассортиментом продуктов, поступающих в школьный

буфет.

11.3. Не допускать  поступления в столовую продуктов питания без сопроводительных

документов (сертификатов).                                                                             Постоянно

11.4. Не допускать к приготовлению пищи, а также к началу работы в школе, случайных

лиц не прошедших профилактический медосмотр в соответствии с санитарными

требованиями.  Работникам пищеблока необходимо иметь   медицинскую книжку

установленного образца и отметке в ней полного медицинского осмотра, и печать   о сдаче

санитарного минимума в управлении Роспотребнадзора по Советскому и Нижнегорскому

районам.

11.5. Ежедневно в обеденном зале вывешивать, меню, в котором указывать сведения об

объеме блюд и названия кулинарных изделий и  прейскурант цен на буфетную продукцию,

график приема пищи школьниками по классам.

11.6. Осуществлять контроль за ассортиментом  школьного  буфета  согласно  СанПиН

2.3/2.4.3590-20 приложения 9  «Рекомендуемый ассортимент пищевых продуктов для

организации  дополнительного питания обучающихся», который должен быть согласован с

управлением  Роспотребнадзора  по Советскому и Нижнегорскому районам.

11.7. На пищеблоке вывесить  график проведения генеральной уборки  школьного

пищеблока  заверенный директором школы.

11.8. Готовить горячие блюда, завтраки и обеды,  только при наличии технологических

карт, а также  двухнедельного   меню, утвержденного «ООО ТРХ», согласованного с

директором школы.

11.9. Принять к руководству перечень  продуктов и блюд, которые не допускаются для

реализации в организациях общественного питания образовательных учреждений

приложение 7 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

11.10. По форме и ежедневно вести требуемую  документацию по организации питания:

- «Журнал учета температурного режима холодильного оборудования»,

- «Журнал учета температуры и влажности»,

- «Журнал бракеража готовой пищевой продукции»,

- «Журнал бракеража скоропортящейся пищевой продукции»,

- «Ведомость контроля за рационом питания»,

- «Гигиенический журнал».

11.11.Оформить информационный стенд по вопросам формирования культуры питания

11.12. Постоянно строго контролировать организацию питьевого режима.

12.Ответственность за организацию  бесплатного питания возложить на классных

руководителей.

13. Ответственность за санитарное  состояние возложить на технического работника

Коломейченко А.В.

14. Ответственность  за качество  приготовления пищи возложить на повара.

15.Классным руководителям 1-11 классов:

15.1.Ежедневно до 9.00 сообщать медицинской сестре Зуевой О.М. о постановке на питание

детей  1-4 классов и детей льготной категории.

15.2.Проводить санитарно-просветительскую работу с родителями, детьми путем

проведения бесед, лекций.

16. Повару:

16.1. Прием продукции проводить в присутствии  медицинской сестры, которая оценивает

качество продукции и сырья по внешнему виду, запаху, цвету и консистенции.

16.2. Не  допускать приготовления пищи при сбоях в работе технологического,

холодильного оборудования, при сбоях в энергообеспечении, водоснабжении, в т.ч. и

горячем, при засорах на сетях канализации. Временно приостанавливать технологический

процесс приготовления готовых блюд, организовывать питание «сухим»  пайком.

16.3. На стене в моечной вывесить инструкцию для мытья посуды, инструкцию для мытья

яиц.

16.4. В холодильнике хранить суточные пробы с отметкой: дата, хранить

суточные пробы - двое суток.

17. Копию данного приказа  выдать  медицинской сестре Зуевой О.М., повару .

18. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой.

                      Директор                                                                    Толмач А.П.